



ATA DE JULGAMENTO

Aos nove dias do mês de setembro de 2025, na sala do Setor de Contratações Públicas da Câmara Municipal de Nepomuceno, o agente de contratação Sr. Clélio Braz de Souza, designado pelo presidente da Câmara Municipal de Nepomuceno Sr. **Tullio Ian Marangoni de Moraes**, iniciou a apuração das documentações de proposta comercial e de habilitação jurídica do procedimento nº 063/2025, com a finalidade de proceder à dispensa de licitação para a contratação de serviços/entrega de produtos conforme objeto da Dispensa de Licitação nº 033/2025.

1. IDENTIFICAÇÃO DO OBJETO:

Aquisição de material de expediente para a Câmara Municipal de Nepomuceno

DEMANDA – BEM/SERVIÇO/OBRAS E/OU INSTALAÇÕES

SEÇÃO 1 – MATERIAL DE EXPEDIENTE

ITEM	OBJETO	UNID.	QUANT.	V. UNITÁRIO	V. GLOBAL	MARCA
001	A4 Branco Fosco Adesivo 150g 210mm x 297mm com 100 folhas. Para impressora a laser e jato de tinta. Marca de referência: Off Paper ou marca de qualidade equivalente ou superior. (código: 61685246)	PCTE	10			
002	Apoio para os pés com regulagem de inclinação e plataforma antideslizante. (Marca de referência: Multivisão ou qualidade equivalente ou superior) (código: 55835330)	UN	5			
003	Bandeja organizadora (scanninho) com 3 níveis, estrutura em plástico resistente. (Marca de referência: Acrimet ou qualidade equivalente ou superior) (código: 55835600)	UN	5			
004	Bloco de notas autoadesivas multicoloridas, 5 cores, com 400 folhas, dimensões de 75 x 75 mm. (Marca de referência: 3M ou qualidade equivalente ou superior) (código: 55835342)	UN	10			



005	Bloco de recado, 86 x 86 x 80 mm, papel colorido 85g/m², com 700 folhas. (Marca de referência: Filiperson ou qualidade equivalente ou superior) (código: 55835344)	UN	10			
006	Bloco marcador de página adesivo, 8 cores neon, 200 folhas, multicolor. (Marca de referência: 3M ou qualidade equivalente ou superior) (código 55835591)	UN	20			
007	Caderno capa dura brochurão, cor azul, com 96 folhas, formato 200 x 275 mm. (Marca de referência: Tilibra ou qualidade equivalente ou superior) (código: 55835354)	UN	10			
008	Caderno capa dura brochurão, cor preto, com 96 folhas, formato 200 x 275 mm. (Marca de referência: Tilibra ou qualidade equivalente ou superior) (código: 61685399)	UN	10			
009	Caixa arquivo permanente, tamanho escritório, cor preta, estrutura reforçada para arquivamento. (Marca de referência: Dello ou qualidade equivalente ou superior) (código: 55835348)	UN	700			
010	Caixa de Arquivo Morto. Material Papelão. Tamanho Ofício. Dimensões 36 cm x 14 cm x 24 cm. (código: 61685394)	UN	200			
011	Caixa de Clips 2/0, caixa com 500 gramas, aço galvanizado. (Marca de referência: ACC ou qualidade equivalente ou superior) (código 55835601)	CX	5			
012	Caixa de Envelope A4 branco, 229 x 324 mm, pacote com 250 unidades, gramatura de 75g/m². (Marca de referência: Scrity ou qualidade equivalente ou superior) (código: 61685401)	CX	9			
013	Caixa de Envelope A4 pardo, 229 x 324 mm, pacote com 250 unidades, gramatura de 75g/m². (Marca de referência: Scrity ou qualidade equivalente ou superior) (código: 61685402)	CX	4			
014	Caixa de grampo galvanizado 23/08, com 1.000 unidades (Marca de referência: Bacchi ou marca de qualidade	CX	1			



	equivalente ou superior) (código: 61685403)					
015	Caixa de Pincel Marca Texto amarelo com 12 unidades. Ponta Chinfrada 1,5mm a 3,5mm. Tintas fluorescentes brilhantes. Boa resistência à luz. Marca de Referência: MasterPrint, Compact ou marca de qualidade equivalente de mercado. (código: 61685404)	CX	5			
016	Caixa Pequena Organizadora Cor Preta Polipropileno (código: 47708662)	UN	1			
017	Caneta esferográfica azul, ponta média de 1.0 mm, pacote com 50 unidades. (Marca de referência: Bic ou qualidade equivalente ou superior) (código: 55835596)	CX	3			
018	Clips 4/0, caixa com 500 gramas, aço galvanizado. (Marca de referência: ACC ou qualidade equivalente ou superior) (código: 55835602)	CX	4			
019	Cola líquida branca 35g, lavável, não tóxica, embalagem com tampa de precisão. (Marca de referência: Tenaz ou qualidade equivalente ou superior) (código: 55835393)	UM	12			
020	Corretivo líquido a base de água; atóxico; para correção de qualquer tipo de escrita; frasco com 18 ml; acondicionados em caixas com 12 unidades. (código: 58959309)	CX	1			
021	Envelope plástico A4, 0,12, sem furos. Medidas: 225x330mm, com 100 folhas. Marca de Referência: DAC ou outra marca de qualidade equivalente de mercado. (código: 61685396)	PCTE	15			
022	Espiral para encadernação, 7 mm, plástico preto, pacote com 50 unidades. (Marca de referência: Plaspiral ou qualidade equivalente ou superior) (código: 55835523)	PCTE	3			
023	Espiral para encadernação, 9 mm, plástico preto, pacote com 50 unidades. (Marca de referência: Plaspiral ou qualidade equivalente ou superior) (código: 55835526)	PCTE	2			
024	Etiqueta bolinha diâmetro 13 mm cor branca, com 420 unidades cada cartela.	UN	01			



	(Marca de referência: Colacril ou qualidade equivalente ou superior) (código: 61685414)					
025	Filme Adesivo Vinil A4 210mm x 297mm, 150g, transparente a prova d'água com 10 folhas. Para impressora a laser e jato de tinta. Marca de referência: Masterprint ou marca de qualidade equivalente ou superior. (código: 61685247)	PCTE	50			
026	Fita adesiva para empacotamento, transparente, 45 mm x 45 m, alta resistência. (Marca de referência: Adelbras ou qualidade equivalente ou superior) (código: 55835418)	UN	13			
027	Grampeador de mesa 26/6; estrutura metálica; base de borracha; medindo aprox. 20 x 4,5 x 8,5cm (compr.x larg.frente x alt.frente); na cor metálica (estrutura) e preto (apun.hadura e base); com capacidade mínima para grampear 26 folhas e alfinetar 15 folhas (papel 75g/m2). Apresentar amostra. (código: 58975651)	UN	12			
028	Livro de protocolo de correspondência, ¼ com 104 folhas, capa dura. (Marca de referência: São Domingos ou qualidade equivalente ou superior) (código: 55835484)	UN	3			
029	Organizador de mesa aramado, cor preta, 3 compartimentos. (Marca de referência: Acrimet ou qualidade equivalente ou superior) (código: 55835581)	UN	7			
030	Pacote de Grampo trilho com 50 unidades, cor branca, para encadernação. (Marca de referência: Plastpark ou qualidade equivalente ou superior) (código: 55835529)	PCTE	5			
031	Pacote de Papel adesivo branco fosco, sem corte, 180g/m², pacote com 50 folhas. (Marca de referência: Pimaco ou qualidade equivalente ou superior) (código: 55835583)	PCTE	2			
032	Pacote de Papel sulfite A4, 210 mm x 297 mm, 75 g/m², cor branca, com 500 folhas. (Marca de referência: Chamex ou qualidade equivalente ou superior) (código: 61685395)	PCTE	150			



033	Papel fotográfico glossy brilhante tamanho A4 (210 x 297 mm), gramatura de 230 g/m ² , pacote com 100 folhas. (Marca de referência: Canon ou qualidade equivalente ou superior)	PCTE T	10			
034	Papel vergê, cor azul, a4, 210x297mm, 180g/m ² , pacote com 50 folhas - gramatura 180 grs (Marca de referência: Materprint ou qualidade equivalente ou superior) (código: 61685407)	PCTE	2			
035	Papel vergê, cor verde, a4, 210x297mm, 180g/m ² , pacote com 50 folhas - gramatura 180 grs (Marca de referência: Materprint ou qualidade equivalente ou superior) (código: 61685408)	PCTE	2			
036	Pasta Aba Elástico Ofício 335 x 235mm sem Lombo Cristal. (Marca de referência Dello ou similar) (código: 61685410)	UN	10			
037	Pasta Aba Elástico Ofício 335 x 235mm sem Lombo fumê. (Marca de referência Dello ou similar) (código: 61685411)	UN	5			
038	Pasta classificadora, cartão 480g/m ² , com grampo metálico. (Marca de referência: Dello ou qualidade equivalente ou superior) (código: 55835541)	UN	40			
039	Pasta com abas e elástico transparente, cor fumê, 185 mm x 20 mm x 250 mm. (Marca de referência: Dello ou qualidade equivalente ou superior) (código: 55835545)	UN	10			
040	Pasta com elástico, papelão duplex, cor vermelha, fechamento seguro. (Marca de referência: Dello ou qualidade equivalente ou superior) (código: 55835503)	UN	10			
041	Pasta ofício A4, sem grampo trilho, em papelão resistente, cartão duplex, cor preta, sem elástico. (Marca de referência: ACP ou qualidade equivalente ou superior) (código: 61685397)	UN	30			
042	Pasta polionda de polipropileno; com aba e elástico; medindo aprox. 350x235mm; lombada de 20mm (código: 58976216)	UN	10			
043	Pasta sanfonada A4, com 06 divisórias, fechamento com elástico. (Marca de referência: Plascony ou qualidade equivalente ou superior) (código: 61685415)	UN	4			



044	Perfurador de papel, 2 furos, para até 12 folhas, estrutura em metal. (Marca de referência: CIS ou qualidade equivalente ou superior) (código: 55835587)	UN	6			
045	Perfurador de papel, trava de segurança, com capacidade 50 folhas, base anti-deslizante, 2 furos, perfura até 50 folhas, com margeador (Marca de referência: Jocar Office ou qualidade equivalente ou superior) (código: 61685409)	UN	2			
046	Rolo de papel contact, 2 m x 45 cm, cor transparente, alta durabilidade. (Marca de referência: Adelbras ou qualidade equivalente ou superior) (código: 55835562)	UN	2			
047	Tesoura multiuso, 21 cm, cabo plástico ergonômico, lâmina de aço inox. (Marca de referência: Mundial ou qualidade equivalente ou superior) (código: 55835571)	UN	5			

SEÇÃO 2 – MATERIAL DE INFORMÁTICA

048	Cabo Extensor USB 3.0, 2 Metros, taxa de transferência de até 5 Gbps, compatível com USB 2.0, conectores banhados a ouro para maior durabilidade e redução de interferências. Marca de referência: UGreen ou marca de qualidade equivalente ou superior. (código: 55840238)	UN	3			
049	Caixa de Som USB, potência de 3W RMS, alimentação via porta USB e conexão P2 (3.5 mm) para áudio, frequência de resposta de 90 Hz a 20 kHz, ideal para desktops e notebooks. Marca de referência: Logitech ou marca de qualidade equivalente ou superior. (código: 55840272)	UN	2			
050	Extensor de Fone de Ouvido com Microfone, conexão P2 (3.5 mm), cabo de 1,5 metros de comprimento, revestimento em PVC resistente, ideal para headsets. Marca de referência: UGreen ou marca de qualidade equivalente ou superior (código: 55840273)	UN	7			



051	Fone de ouvido auricular, com conector P2 e almofadas auriculares, fio reforçado. (Marca de referência: JBL ou qualidade equivalente ou superior) (código: 55835631)	UN	10			
052	Mouse Sem Fio USB, preto, 1200 DPI (marca de referência: C3tech, similar e/ou superior). (código: 47710461)	UN	2			
053	Pendrive USB 64GB, interface USB 3.0, taxa de leitura de até 150 MB/s, retrocompatível com USB 2.0, design compacto e resistente, compatível com Windows, macOS e Linux. Marca de referência: Kingston ou marca de qualidade equivalente ou superior. (código: 55840277)	UN	5			

SEÇÃO 3 - MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO

054	Pilha Recarregável AA 2500 mAh, cartela com 4 unidades, tecnologia NiMH, recarregável até 1000 ciclos, tensão nominal de 1.2V, baixa taxa de autodescarga. Marca de referência: Duracell ou marca de qualidade	UN	10			
055	Pilha Recarregável AAA 2500 mAh, cartela com 4 unidades, tecnologia NiMH, recarregável até 1000 ciclos, tensão nominal de 1.2V, recomendada para dispositivos eletrônicos portáteis. Marca de referência: Duracell ou marca de qualidade equivalente ou superior (código: 55840231)	UN	15			

2. TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM.

3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Este procedimento está fundamentado nos dispositivos legais previstos na Lei Federal nº 14.133/2021, em especial no art. 75, inciso II da referida lei.

4. JUSTIFICATIVA DA DISPENSA:

Em conformidade com o art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, justificamos a dispensa de licitação para a contratação de serviços



especializados para o fornecimento de diversos materiais de expediente para a Câmara Municipal de Nepomuceno. Tal medida visa otimizar os recursos públicos e assegurar a continuidade dos serviços/fornecimento de produtos requisitados, garantindo a economicidade e a efetividade na administração pública, em consonância com os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência e demais princípios previstos no artigo 3º da Lei Federal nº 14.133/21.

5. RESUMO DA SESSÃO DE CONTRATAÇÃO PÚBLICA – RECEPÇÃO DE PROPOSTAS COMERCIAIS E JULGAMENTO DO DOCUMENTO DE HABILITAÇÃO JURÍDICA:

O setor de Contratações Públicas da Câmara Municipal de Nepomuceno, por meio de seu agente de contratação Sr. Clélio Braz de Souza solicitou ao setor de comunicação da Câmara Municipal de Nepomuceno que realizasse a publicação do aviso de contratação com todas as condições e informações necessárias à divulgação pública e digital do termo de aviso de contratação direta. Publicado o aviso de contratação e seus anexos no sítio eletrônico oficial da Câmara Municipal de Nepomuceno (www.nepomuceno.mg.leg.br), no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e no Mural Público da Câmara Municipal de Nepomuceno, aguardou-se o envio da recepção das propostas comerciais e documentação de habilitação jurídica até a data de 08 de setembro de 2025. Cumprido o prazo mínimo obrigatório, de 3 (três) dias úteis para a divulgação do aviso de contratação nos casos de dispensa de licitação, como previsto no §3º do art. 75 da Lei Federal nº 14.133/21 e, finalizado o prazo de recepção de documentos na data de 09 de setembro de 2025, o agente de contratação Sr. Clélio Braz de Souza iniciou a apuração do procedimento administrativo na data de 09 de setembro de 2025. Observando e consultando o e-mail oficial de recepção de documentação (propostacomercial@camaranepomuceno.com.br) e a documentação de propostas comerciais oriundas do documento de pesquisa de preço, o agente de contratação constatou que houve apresentação de propostas comerciais para a aquisição de diversos materiais de expediente para a Câmara Municipal de Nepomuceno, ficando desta forma, o presente procedimento de dispensa de



licitação, em razão de valor, art. 75, inc. II, apurado nos seguintes termos: a Câmara Municipal de Nepomuceno recebeu o nº de 5 (cinco) propostas comerciais para a aquisição de diversos materiais de expediente para a Câmara Municipal de Nepomuceno. Apresenta-se, a seguir, o valor global das propostas comerciais apresentadas pelas empresas concorrentes e apuração da vencedora com a proposta de **MENOR PREÇO POR ITEM**:

Participante: 41.929.692 LUIZ FERNANDO VERISSIMO DA SILVA JUNIOR

Item	Especificação	QTD	Unidade	Marca	Vlr. unid	Valor Total
3	Bandeja organizadora (scanninho) com 3 níveis, estrutura em plástico resistente. (Marca de referência: Acrimet ou qualidade equivalente ou superior)	5,000	UN	WALEW	43,7100	218,55
9	Caixa arquivo permanente, tamanho ofício, cor preta, estrutura reforçada para arquivamento. (Marca de referência: Dello ou qualidade equivalente ou superior)	700,000	UN	POLILAS	5,2200	3.654,00
11	Caixa de Clips 2/0, caixa com 500 gramas, aço galvanizado. (Marca de referência: ACC ou qualidade equivalente ou superior)	5,000	CX	TOP	12,3500	61,75
15	Caixa de Pincel Marca Texto amarelo com 12 unidades. Ponta Chifrada 1,5mm a 3,5mm. Tintas fluorescentes brilhantes. Boa resistência à luz. Marca de Referência: MasterPrint, Compact ou marca de qualidade equivalente de mercado.	5,000	CX	MASTER	12,0000	60,00
18	Clips 4/0, caixa com 500 gramas, aço galvanizado. (Marca de referência: ACC ou qualidade equivalente ou superior)	4,000	CX	TOP	10,9600	43,84
20	Corretivo líquido a base de água; atóxico; para correção de qualquer tipo de escrita; frasco com 18 ml; acondicionados em caixas com 12 unidades.	1,000	CX	MERCURE	2,6900	2,69
21	Envelope plástico A4, 0,12, sem furos. Medidas: 225x330mm, com 100 folhas. Marca de Referência: DAC ou outra marca de qualidade equivalente de mercado.	15,000	PCTE	POLILAS	0,3000	4,50
27	Grampeador de mesa 26/6; estrutura metálica; base de borracha; medindo aprox. 20 x 4,5 x 8,5cm (compr.x larg.frente x alt.frente); na cor metálica (estrutura) e preto (apunhadura e base); com capacidade mínima para grampear 26 folhas e alfinetar 15 folhas (papel 75g/m2). Apresentar amostra.	12,000	UNI	MASTERPR INT	15,7000	188,40
32	Pacote de Papel sulfite A4, 210 mm x 297 mm, 75 g/m², cor branca, com 500 folhas. (Marca de referência: Chamex ou qualidade equivalente ou superior)	150,000	PCT	REPORT	26,0200	3.903,00
36	Pasta Aba Elástico Ofício 335 x 235mm sem Lombo Cristal. (Marca de referência Dello ou similar)	10,000	UNI	POLILAS	2,0000	20,00
37	Pasta Aba Elástico Ofício 335 x 235mm sem Lombo fumê. (Marca de referência Dello ou similar)	5,000	UNI	POLILAS	2,0000	10,00
47	Tesoura multiuso, 21 cm, cabo plástico ergonômico, lâmina de aço inox. (Marca de referência: Mundial ou qualidade equivalente ou superior)	5,000	UN	MASTER	8,5000	42,50
Total do Participante:						8.209,23

Participante: 58.744.388 CAMILA PAIVA GABRIEL PARANHOS

Item	Especificação	QTD	Unidade	Marca	Vlr. unid	Valor Total
1	A4 Branco Fosco Adesivo 150g 210mm x 297mm com 100 folhas. Para impressora a laser e jato de tinta. Marca de referência: Off Paper ou marca de qualidade equivalente ou superior.	10,000	PCTE	OFF PAPER	34,5000	345,00
10	Caixa de Arquivo Morto. Material Papelão. Tamanho Ofício. Dimensões 36 cm x 14 cm x 24 cm	200,000	UNI	JUSSARA	3,7000	740,00
17	Caneta esferográfica azul, ponta média de 1.0 mm, pacote com 50 unidades. (Marca de referência: Bic ou qualidade equivalente ou superior)	3,000	CX	COMPACT OR	42,0000	126,00



26	Fita adesiva para empacotamento, transparente, 45 mm x 45 m, alta resistência. (Marca de referência: Adelbras ou qualidade equivalente ou superior)	13,000	UN	EUROCEL	4,7000	61,10
39	Pasta com abas e elástico transparente, cor fumê, 185 mm x 20 mm x 250 mm. (Marca de referência: Dello ou qualidade equivalente ou superior)	10,000	UN	DELLO / DAC	2,3000	23,00
44	Perfurador de papel, 2 furos, para até 12 folhas, estrutura em metal. (Marca de referência: CIS ou qualidade equivalente ou superior)	6,000	UN	JOCAR	12,5000	75,00
Total do Participante:						1.370,10

Participante: CLÁUDIA FRANCISCA DE CARVALHO LTDA

Item	Especificação	QTD	Unidade	Marca	Vlr. unid	Valor Total
54	Pilha Recarregável AA 2500 mAh, cartela com 4 unidades, tecnologia NiMH, recarregável até 1000 ciclos, tensão nominal de 1.2V, baixa taxa de autodescarga. Marca de referência: Duracell ou marca de qualidade equivalente ou superior.	10,000	UN	MOX	49,0000	490,00
Total do Participante:						490,00

Participante: FREQUENCIA EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E COMPUTADORES LTDA

Item	Especificação	QTD	Unidade	Marca	Vlr. unid	Valor Total
49	Caixa de Som USB, potência de 3W RMS, alimentação via porta USB e conexão P2 (3.5 mm) para áudio, frequência de resposta de 90 Hz a 20 kHz, ideal para desktops e notebooks. Marca de referência: Logitech ou marca de qualidade equivalente ou superior.	2,000	UN	B-MAX	39,9000	79,80
50	Extensor de Fone de Ouvido com Microfone, conexão P2 (3.5 mm), cabo de 1,5 metros de comprimento, revestimento em PVC resistente, ideal para headsets. Marca de referência: UGreen ou marca de qualidade equivalente ou superior.	7,000	UN	GOLD	15,0000	105,00
Total do Participante:						184,80

Participante: ICC INFORMATICA SISTEMAS LTDA

Item	Especificação	QTD	Unidade	Marca	Vlr. unid	Valor Total
4	Bloco de notas autoadesivas multicoloridas, 5 cores, com 400 folhas, dimensões de 75 x 75 mm. (Marca de referência: 3M ou qualidade equivalente ou superior)	10,000	UN	3M	7,7000	77,00
5	Bloco de recado, 86 x 86 x 80 mm, papel colorido 85g/m², com 700 folhas. (Marca de referência: Filiperson ou qualidade equivalente ou superior)	10,000	UN	FILIPERSON	4,0000	40,00
6	Bloco marcador de página adesivo, 8 cores neon, 200 folhas, multicolor. (Marca de referência: 3M ou qualidade equivalente ou superior)	20,000	UN	ADELBRAS	1,7000	34,00
24	Cartela de etiqueta bolinha diâmetro 13 mm cor branca, com 420 unidades cada cartela. (Marca de referência: Colacril ou qualidade equivalente ou superior)	1,000	UNI		5,0000	5,00
25	Filme Adesivo Vinil A4 210mm x 297mm, 150g, transparente a prova d'água com 10 folhas. Para impressora a laser e jato de tinta. Marca de referência: Masterprint ou marca de qualidade equivalente ou superior.	100,000	PCTE	MASTERPRINT	27,0000	2.700,00
30	Pacote de Grampo trilha com 50 unidades, cor branca, para encadernação. (Marca de referência: Plastpark ou qualidade equivalente ou superior)	5,000	PCTE	DELLO	14,0000	70,00
33	Papel fotográfico glossy brilhante tamanho A4 (210 x 297 mm), gramatura de 230 g/m², pacote com 100 folhas. (Marca de referência: Canon ou qualidade equivalente ou superior)	10,000	PCTE	MASTERPRINT	15,0000	150,00
38	Pasta classificadora, cartão 480g/m², com grampo metálico. (Marca de referência: Dello ou qualidade equivalente ou superior)	40,000	UN	ACP / DELLO	8,0000	320,00
52	Mouse Sem Fio USB, preto, 1200 DPI	2,000	UNI	C3TECH	26,0000	52,00
Total do Participante:						3.448,00



Participante: MERCIA BOTELHO SOARES LTDA

Item	Especificação	QTD	Unidade	Marca	Vir. unid	Valor Total
2	Apoio para os pés com regulagem de inclinação e plataforma antidesslizante. (Marca de referência: Multivisão ou qualidade equivalente ou superior)	5,000	UN	MULTIVISÃO	63,5000	317,50
7	Caderno capa dura brochurão, cor azul, com 96 folhas, formato 200 x 275 mm. (Marca de referência: Tilibra ou qualidade equivalente ou superior)	10,000	UNI	JANDAIA	9,9000	99,00
8	Caderno capa dura brochurão, cor preto, com 96 folhas, formato 200 x 275 mm. (Marca de referência: Tilibra ou qualidade equivalente ou superior)	10,000	UNI	JANDAIA	9,9000	99,00
12	Caixa de Envelope A4 branco, 229 x 324 mm, pacote com 250 unidades, gramatura de 75g/m². (Marca de referência: Scrity ou qualidade equivalente ou superior)	9,000	CX	FORONI	119,9000	1.079,10
13	Caixa de Envelope A4 pardo, 229 x 324 mm, pacote com 250 unidades, gramatura de 75g/m². (Marca de referência: Scrity ou qualidade equivalente ou superior)	4,000	CX	FORONI	82,8000	331,20
14	Caixa de grampo galvanizado 23/08, com 1.000 unidades (Marca de referência: Bacchi ou marca de qualidade equivalente ou superior)	1,000	CX	CIS	6,5000	6,50
16	Caixa Pequena Organizadora Cor Preta Propiopropileno	1,000	UNI	SANRREM	19,9000	19,90
19	Cola líquida branca 35g, lavável, não tóxica, embalagem com tampa de precisão. (Marca de referência: Tenaz ou qualidade equivalente ou superior)	12,000	UN	ACRILEX	1,9900	23,88
22	Espiral para encadernação, 7 mm, plástico preto, pacote com 50 unidades. (Marca de referência: Plaspical ou qualidade equivalente ou superior)	3,000	PCTE	LASSANE	9,9000	29,70
23	Espiral para encadernação, 9 mm, plástico preto, pacote com 50 unidades. (Marca de referência: Plaspical ou qualidade equivalente ou superior)	2,000	PCTE	LASSANE	10,9000	21,80
28	Livro de protocolo de correspondência, ¼ com 104 folhas, capa dura. (Marca de referência: São Domingos ou qualidade equivalente ou superior)	3,000	UN	TILIBRA	14,9500	44,85
29	Organizador de mesa aramado, cor preta, 3 compartimentos. (Marca de referência: Acrimet ou qualidade equivalente ou superior)	7,000	UN	PRIME	29,9000	209,30
31	Pacote de Papel adesivo branco fosco, sem corte, 180g/m², pacote com 50 folhas. (Marca de referência: Pimaco ou qualidade equivalente ou superior)	2,000	PCTE	OFF PAPER	21,9000	43,80
34	Papel vergê, cor azul, a4, 210x297mm, 180g/m², pacote com 50 folhas - gramatura 180 grs (Marca de referência: Materprint ou qualidade equivalente ou superior)	2,000	PCTE	OFF PAPER	14,3000	28,60
35	Papel vergê, cor verde, a4, 210x297mm, 180g/m², pacote com 50 folhas - gramatura 180 grs (Marca de referência: Materprint ou qualidade equivalente ou superior)	2,000	PCTE	OFF PAPER	14,3000	28,60
40	Pasta com elástico, papelão duplex, cor vermelha, fechamento seguro. (Marca de referência: Dello ou qualidade equivalente ou superior)	10,000	UN	POLYCART	2,2000	22,00
41	Pasta ofício A4, sem grampo trilho, em papelão resistente, cartão duplex, cor preta, sem elástico. (Marca de referência: ACP ou qualidade equivalente ou superior)	30,000	UNI	POLYCART	2,1000	63,00
42	Pasta polionda de polipropileno; com aba e elástico; medindo aprox. 350x235mm; lombada de 20mm; cores diversas.	10,000	UNI	DELLO	3,9000	39,00
43	Pasta sanfonada A4, com 06 divisórias, fechamento com elástico. (Marca de referência: Plascony ou qualidade equivalente ou superior)	4,000	UNI	DELLO	19,9000	79,60
45	Perfurador de papel, trava de segurança, com capacidade 50 folhas, base anti-deslizante, 2 furos, perfura até 50 folhas, com margeador (Marce de referência: Jocar Office ou qualidade equivalente ou superior)	2,000	UNI	JOCAR	48,5000	97,00
46	Rolo de papel contact, 2 m x 45 cm, cor transparente, alta durabilidade. (Marca de referência: Adelbras ou qualidade equivalente ou superior)	2,000	UN	JOCAR	4,5000	9,00
48	Cabo Extensor USB 3.0, 2 Metros, taxa de transferência de até 5 Gbps, compatível com USB 2.0, conectores banhados a ouro para maior durabilidade e redução de interferências. Marca de referência: UGreen ou marca de qualidade equivalente ou superior.	3,000	UN	HREBOS	24,9000	74,70
51	Fone de ouvido auricular, com conector P2 e almofadas auriculares, fio reforçado. (Marca de referência: JBL ou qualidade equivalente ou superior)	10,000	UN	JBL	62,5000	625,00
55	Pilha Recarregável AAA 2500 mAh, cartela com 4 unidades, tecnologia NiMH, recarregável até 1000 ciclos, tensão nominal de 1.2V, recomendada para dispositivos	15,000	UN	DURACELL	164,9000	2.473,50



eletrônicos portáteis. Marca de referência: Duracell ou
marca de qualidade equivalente ou superior

Total do Participante: 5.865,53

Participante: PAPELARIA FERREIRA LTDA

Item	Especificação	QTD	Unidade	Marca	Vir. unid	Valor Total
53	Pendrive USB 64GB, interface USB 3.0, taxa de leitura de até 150 MB/s, retrocompatível com USB 2.0, design compacto e resistente, compatível com Windows, macOS e Linux. Marca de referência: Kingston ou marca de qualidade equivalente ou superior.	5,000	UN	MULTILAS ER	44,0000	220,00

Total do Participante: 220,00

Total Geral: 19.787,66

6. RAZÕES DA ESCOLHA DO FORNECEDOR

As empresas selecionadas para a presente contratação foram escolhidas pois atendem a todos os requisitos da contratação previstos no Termo de Referência – Anexo I, necessários a execução do objeto. Além disso, as empresas foram selecionadas a partir da apreciação e avaliação de seus preços ofertados por meio do documento de proposta comercial. As propostas comerciais selecionadas são aquelas de **MENOR VALOR POR ITEM** e, que se enquadram no preço médio de mercado, bem como, estão em conformidade com o teto do valor da dispensa de licitação em razão de valor (Art. 75, inc. II da Lei Federal nº 14.133/21) e, também, estão circunstanciadas no limite de valor previsto para esta contratação no Plano Anual de Contratações da Câmara Municipal de Nepomuceno.

7. DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO:

A justificativa para o preço contratado baseia-se em pesquisa de mercado realizada, considerando as propostas recebidas e os valores praticados por empresas do setor. A proposta selecionada apresentou o **MENOR PREÇO POR ITEM** e é compatível com os valores de referência estabelecidos na pesquisa, garantindo assim a economicidade e a vantajosidade da contratação para a administração pública.

8. DECISÃO:

Após análise e apreciação das documentações de proposta comercial e de habilitação jurídica apresentada pelas empresas interessadas, o agente de contratação Sr. Clélio Braz de Souza verificou que as empresas citadas no item



6 da presente ata, atenderam aos preceitos legais mínimos exigidos no Aviso de Contratação do presente procedimento administrativo e da Lei Federal nº 14.133/21, bem como, apresentaram propostas de **MENOR PREÇO POR ITEM** para o fornecimento de diversos materiais de expediente para a Câmara Municipal de Nepomuceno. Por fim, submeto a presente Ata de Dispensa de Licitação para apreciação e avaliação do Presidente da Câmara Municipal de Nepomuceno Sr. **Tullio Ian Marangoni de Moraes** para fins de dar prosseguimento a presente contratação direta. Nada mais havendo a tratar, encerro a presente ata, que lida, lavrada e assinada pelo agente de contratação segue para a autoridade superior da Câmara Municipal de Nepomuceno.

Nepomuceno, Minas Gerais, 09 de setembro de 2025.

Clélio Braz de Souza
Oficial Administrativo
Agente de Contratação
Câmara Municipal de Nepomuceno

Assinantes

Veracidade do documento



Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site **verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud** e insira o código abaixo:

62G**DEZ****2R2****7W1**